# Questiones

# libri Posteriorum

sicut obiecta cognita. sed habitus est unus ex omnibus generatus et auctus et ad similes respectus inclinans. Et hoc posse affirmari sic. quia principium pfectum cognoicitur quia ex ipso celusto deducit. non aut est ita nisi habitus principium intedetur et non solus sic intedetur habitus ex consideratione diuersorum principiorum et rationum. sed et ex frequentia consideracione eius sic magis cognoscitur illo habitu quam alio et una celusto et alia. quod frequenter consideratur. Extra istam opinionem arguit quadrupliciter. primo sic. actus intelligendi principia et rationes sunt species distinctae. quod habitus ab eis certi tenet ratione. quod actus naturaliter genitius habens relinquit suam studiudinem in passio. ergo ratio est distinctio habituum quia actus. Si dicatur sicut de Thomas scda se de questione prima. quod principia sunt considerari duplicitate. Uno modo sunt et ab solute fuit quod natura est cognoscitur ex suis terminis. et noticia principiorum ut sic non pertinet ad scientiam. sed ad intellectum. Alio modo considerantur ut applicatur ad rationes et ut sic eadem habitus cognoscatur principia et rationes. Littera. impossibile est quod idem genet seipsum sicut per Augustinum in primo de trinitate capitulo primo. Nulla res est ut gignat seipsum. et per hoc secundum de anima. Ipso seipsum generatur nihil. Sed principia sic applicata genitio noticia rationes. et noticia principiorum sic applicatorum per dicit noticia rationes. sicut per definitionem scientie primo postulatur. Qui dicit per hoc secundum de huius. et noticia principiorum applicatorum est principium scientie. Secundo sic. cum intellectu principio et scientia aliquarum exclusionum sit ignoratio prae dispositis alias exclusionum in eadem scientia. non impossibile est quod respectu eiusdem complexi simul in eodem intellectu statutus habitus exposuit. ergo respectu talis exclusionis ignorante non habetur habitus qui est scientia eius. Tertio sic. habens habitum si non fuerit impeditus potest operari per illum et elicere actum. Unus commentator secundum de anima dicit. quod habens habitum operatur dum vult. sed habens primum gradum scientie non potest elicere actum cognitum respectu certitudine rationis. quoniam possit respectu prime vel decime. ergo habens primus gradus scientie non habet totum habitum per essentiam respectu omnium exclusionum. ergo est aliud et aliud habitus. Quartu sic. si habens habitus est distincti quoque genitioes et corruptioes intentiones et remissiones sunt distinguere. sed habitus primus exclusionem per seorsus genitio et intendi. corrupti et remitti. et ab his hoc est alius habitus alias exclusiones genitioes vel corruptioes. Alius est opus brevi Thomae. quia de quod habens est unus ratione medi. Per primo. quia per hoc sexto metaphysice dicit. quod distinctione sciarum sicut ex distinctione terminorum et definitionum rei scibilius. quia enim metaphysicus in definitione abstracta a materia et accidentibus sensibilibus et ratione et ratione metatheoretica aut ratione ratione tamen non est ratione esse. et phisica definit per materiam sensibilis. ita iste scientia sunt distincte. sed definitione est medium in definitione ergo unitas habitus sicut ex medio probatio. Secundo. quod terra est rotunda et quod est scibile cuius agnitus habita per medium abstractum a materia sensibili pertinet ad astrologiam et eiusdem agnitus habita per equaliter tendentiam priorem ad centrum pertinet ad naturale. primo modo demonstratur per lumen in imaginatione. secundo modo per hoc in scientia celi. hoc autem non est nisi astrologia. et phisica ex diversitate meadowis distinguuntur. ergo habitus sumit unitatem ex medio et plenitatem. Sed extra hoc arguit quadrupliciter. primo quod demonstrationis quia et propter quid non procedunt per medium unius formae. et celus potest demonstrari proprie quid et quod possunt continent ad eundem habitum. ergo habitus medius non est sicut

ficiens distinctum habitus scientifici. Minor patet quod ista celusto luna eclipsatur. potest in eadem scientia demonstrari demonstrationis quia et proprius quid. Secundo sic. eadem celus potest per diversa media demonstrari sicut patet in textu precedentem de ista letans transmutata. Nec valer solatio quia diceretur et demonstrari quia et proprius quid non pertinet ad eandem scientiam. quia de Aristoteles quod in eadem scientia differunt demonstratio quia et proprius quid. Tertio sic. phisicus demonstrat per omnes causas. sed demonstrationes per quatuor causas sumunt media diversas rationes cum causa sunt alterius et alterius rationis. ergo ydentity habitus potest stare cum diversitate medio. Quartu sic. phisus querit ratio metaquid. an omnia genera causas generant ad unam scientiam et definitur quod sic. ubi dicit Kommentator. quod hoc solum iuvenit in scientia naturali que demonstratur per omnes quatuor causas. Proprius talia argumenta dicit et phisus quodlibet nono questione quia et scientia non est una forma indistinctibilis. nec tam est acerbius et habitus specificus constitutus sed habet partes ex quibus constitutur quia scientia ipsum non est aliud quam ordinatio spiritum et scientiam in intellectu ipsum quas proprie intelligimus quando volvitur. Unde autem opinionem reprobare causa breuitas dicitur. Tercium opus est nosarium. quod ex scientia est habitus cognitio exclusionis demonstrationis. ideo quod sunt rationes demostribiles ratione scientie. et ita phisica non est una nisi unitate cuiusdam aggregationis vel ordinis. ut ciuitas vel exercitus. Et confirmatur. quod habitus innotescunt per actus. sed respectu diversarum exclusionum sunt diversi actus scientie specie. ergo et diversi habitus. magis enim differunt illi actus quam numeri. et tam est sic dicit actus elicendi circa eandem rationem. Unde dicit Occasio. quod liber obiectus scibile habet proximum habitus scientificus quod est celusto. et si est principium habet intellectum. et sic scientia logica vel mathematica non est una nisi unitate aggregationis plurimorum exclusionum simul collectarum. Unde dicit. et stultus est querere quod est subiectum aliquum libri. est enim illis questione sicut illa quae queretur quod est rex totius mundi. quia sicut non est unus rex sed plures. sic non est unus subiectum in logica vel phisica. sed plura. Nec autem opinio est expresse contra intentionem Aristotelis dicentes. quod scia una est unius generis subiecti. Et hoc patet etiam sic. quia nisi sic sequitur quod scientia naturalis metaphysica et mathematica possunt dici una scientia aggregatione. hoc autem est manifeste fallitur. iste enim scientie non habet tantam unitatem quam habet una ea per seorsum. Quarta opus est de etiis subtiles dicitur quod habitus intellectus est qualitas determinata ex frequentia speculacione. vel ex una pfecta. et est sicut tuto inclinans ad speculacionem sicutem obiecto. Si ergo accipiatur habitus formalis ratione scientie. quod sunt scientia et phisica. et hoc respectu passionis adequata subiectum habet specificas rationes. Sed haec una subiectum potest continere multas passiones et taliter inadegue iudeo de oibus his passionibus et etiam attributis ad ipsas vel ad ipsum subiectum potest esse unius habitus. Non est. quia omnia etiam virtualiter in uno subiecto. et licet isti habitus non sint unius specie. sed tam unius genitio noticiae particularium rationum. et de isto habitu formaliter inclinante vel taliter vide in prima questione libri predicabilium. Dicit ergo. quod prima distinctione scientiarum est rationes scientiarum per se et rationes specie illissimae. illa vero que est rationes subiectum taliter continens potest ponere rationes generales proximas. Hoc modo debet intelligi dictum philosophi quod scientia una taliter

2<sup>no</sup> formal' r̄ vnt' q̄ subiecti. q̄ est noticia pplexa & incoplexa. Sed scia formal' est vna nō sp̄calissima sed i ḡne p̄pinquo. q̄ vnitatis h̄itus scientieci ē vnitatis cuius daz ḡnis. Qnq̄ etiā rep̄f mori vnitatis q̄ est resp̄ci m̄trop̄ vero pplexo ad quenō inclinat vntalit vnuis h̄itus subiecti nec q̄ se p̄mo mō nec q̄ se s̄do mō. Iz tm̄ in p̄pia & in vlt. tista m̄ma vnitatis p̄c̄ dicit vnitatis cu iusdā ḡnis remoti. Ex quo p̄tz q̄ h̄itus scie respectu p̄clonis adeq̄te ē h̄itus vnuis vnitate simplicitat'. & ē q̄litas vna que ḡnatur p̄ acrum reiteratiū. P̄z s̄do. q̄ p̄clusio resp̄ci p̄ssionis nō adequataꝝ sed vntalit cōtentar in aliquo subēo & h̄itus vnuis nō vnitate simplicitat'. sed vnitate cuiusdā ḡnis. Q̄ sit vnuis p̄tz. q̄ oēs isti h̄itus vntalit p̄tinetur i vno subēo. Q̄ non sit vnuis vnitate simplicitat' patz. q̄ ex quo subēm cōtinet multas passiones vntalit poterit intellexī p̄slide rare de vna p̄ roem subiecti altera nō p̄ siderata. zlic ge nerat i se h̄itum de vna & nō de alia. Q̄ sit vna vnitate ḡnis p̄tz. q̄ passiones (q̄ p̄tinetur i vno subēo) vntalit ad vnuis gen' demratiois & p̄gnitiois p̄tinent.

## Questio quarta.

Utrum distinctio sciarum sumat a diversitate medio per  
propter subiectorum vel passionum. Dicit Thoas quod hoc est  
a distinctione medio, et hoc prout probatur est. Ut proba-  
tur iterum alia ratione quam facit in primo. Nam peculiares cuius-  
iuslibet scie est quidam motus rationis, cuiuslibet autem motus  
unitas et distinctio ex timore principali per sidera, sicut per  
quoniam per hunc modum, ideo unitas scie siderata est ex fine siue  
termio scie qui est subitem, et quod de eodem subeo respectu cuiuslibet  
dem passionum per diuersa media prout enim diuersae scie, id est  
diuersitas attendenda est ex parte medijs. Alij vero dicunt, quod  
scie distinguuntur penes diuersos modos facultatis, quia di-  
uersas sciarum sunt diuersi modi sciendi. Noiales autem pos-  
sunt distinctionem ex distinctione pecuniorum scierum

**Dic pmo** q̄ scie non diuersificatur p̄  
ues diuersos mōs scibilitatē  
Patz quadruplē, pmo sic, q̄  
illa diversitas modoz scibilitatē nēcārio plū posse aſſi-  
liam diuerſitatē, ergo nō pmo diuerſificat. Añs p̄z, q̄  
refolubile i aliud nō est pmo tale. Patz p̄ia, q̄ alius  
modus scibilitatē hēc aliu modū demrāndi, pceden-  
di, tille reducīt in aliud. qd̄ p̄z autoritate Qom, ser-  
to metaphīce, p̄mē pmo dicētis. Demrātōnes no ſte-  
niſi ad res exiſtes i gne, de quo p̄ſtōt illa ars, ergo de  
mrātōr̄ resoluſt demrātōem ad genus ſubcīm̄ de quo  
est ars  
Scđo sic, diſtictio penes diuersos mōs defi-  
niēdi nō est diſtictio penes diuersos mōs scibilitatē, ſi  
penes diuersos mōs definiēdi diſtixit p̄hs ſcias ſexto  
metaphīce, ergo nō penes diuersos modos ſcibilitatē.  
Datoz p̄z, quia diuerſus mod⁹ definiēdi respicit qd̄  
ditate v̄l qd̄ditatiā rōem qd̄ idem ē cum definito, de-  
finitū aut̄ est ſubcīm̄ in ſcīa. Tercio ſic, p̄elu diuerſi-  
catur ex diuersa pmissa, z diueſta pmissa penes diuer-  
ſos fm̄ios, z tm̄inus p̄dicatus p̄tualit p̄tineſt in ſubcīo  
ergo de pmo ad yltimū totū p̄tineſt p̄tualit in ſubcīo

Quarto sic.  $\Delta$ metato: sed phisico:  $\Delta$ meto de cito p  
timo. disputas quo sciéte de eodē subeo si diuerse. Et  
q; geometria nō siderat de figura  $\Delta$ m q; ē vlcimū cor  
poris naturalis. sed fm q; ē abstracta a motu et matia  
sensibili. sed natural' sidera' est de figura  $\Delta$ m q; ē vlg

tim corporis naturalia sic diversificat scias penes diversitatem scibilia. **Dic sedo.** qd scientie distinguuntur penes obiecta scibilia. sed non per se. **Patet primo** qd **Aristoteles**. in scio de anima dicente. qd scaturit scie quoadmodum et res de quibus sunt. **Sed et p[ro]p[ter]a quo** scia capit esse ab eodem capitulo distinguitur. sed scia capit esse ab obiecto. qd et distinctus est esse. **Major** patet. quia vnu et ens scie coequuntur. **Minor** probatur. qd totus hitus virtualiter pertinet in subiecto. patet qd omnes actiones pertinuerunt in primis virtutibus. prius autem ponuntur ex definitione et passione qd ambo pertinuerunt in ipso subiecto. **Pater tertio**. quia scia mensuratur a scibili quanto metaphysice. ergo ab ipso scientia iudicatur una. **Tertius** patet. quia hec mensuratio non est aliud quam quedam proportionitas. ideo enim aliquid est scia scientia qd est scibili proportionata. et ista proportionitas arguit unitatem et distinctiorem. patet ergo quia de eodem obiecto potest esse diversae scie. sicut physica et mathematica de linea. **Dicitur tertio.** qd scie non distinguuntur primo per diuersas passiones. **Patet sic.** qd diversitas diuersarum passionum semper presupponit aliqua diversitate in subiecto. alis enim nullis est; cum diversitas talium passionum. ergo prius querenda est cum diversitate in subiecto quam in passionibus. **Dicitur quartus.** qd scia capit distinctiones et unitatem ex ratione formalis obiecti. **Patet primo** sic. qd permetitur scie cu[m] physico et geometriam decionem. qd per hanc geometriam et physicam sint de eodem scibili ruptura de figura. qd tamen physicus considerat figuram in ordine ad alteram passionem quam geometria. ideo sunt diuersae scie. **Ista autem diversitas** patitur non per se diversitate formalium rationum. **Sed etiam** secundum etiam mediatorum de sexto metaphysice. qd demonstratio non est substantia nisi ad accentum. ergo accipit de subiecto in ordine ad passiones. et per sensum sicut prius. **Tertius** patet per ipsum sexto metaphysice qui distinguunt scias per diuersos modos definiti. quia diversitas abstractiorum in definitiob[us] et terminis non est nisi proprius diuersarum rationes formales ipsorum subiectorum. **Quarto** sic. de eadem re potest esse moralis phisica et medicina finis qd in ea inveniuntur diuersa principia et diversae rationes formales. ergo sic.

**S**ed rōnes an oppositū. Ad p̄mā p̄cēdo. q̄ scia sumit vnitatē ab  
vnitate medi⁹ et etiā diuers⁹ sitatē inqñtuz medi⁹ est inclusuz in ipo subē de quo  
fit demrāto. nō tamē suitur a medio absolute accep⁹  
to. Ad p̄batōez p̄t solutio ex dēcis. Ad sedam dī cō  
cedēdo aīis cuž elūs p̄firmatōne. quia nō sunt p̄tra ea  
que dēa sunt. Ad feliam dī. q̄ ex op̄tione felicitatē h̄  
nō est vep̄ nisi hec p̄p̄o (ex) dicat circūstātiā ordinis.  
Uñ sc̄ ex nō scientia bñ fit sc̄ientia. sicut ex manē fit me  
ridies. Ad p̄firmatōez dī. q̄ agnitiō certa ⁊ sine formē  
dine & op̄o nō ḡmitit secū agnitiōez incertā: ad oī quis  
alid⁹ habens d̄ aliquā zelone d̄emonstratiō posuit d̄  
eo formare syllm dialecticū. nō tamē bñ agnitiōem in  
certaz sive cum formidē. Ad quartā cuž eius cosf̄i  
matōne p̄t solutio. Et in hoc finitū feliciter p̄mis  
posteriōz quo ad expōem textus cum difficultatib⁹ q̄  
circa textuz moueri p̄seuerūt. Pro cui⁹ p̄spōte felis  
ci laus ⁊ grātu actio sit lūmo do ac genericī Marie.  
Sicut sc̄ientia liber oī posterioz.

## Questiones

**libri Posteriorum**

## Westiones

**I**n quo tāgit duas dclones. **P**rius **A**utem q̄stiones sunt equales numero his que cunq̄ vere scimus r̄t. **I**ste est sc̄dis liber posterior analetico. In quo p̄ha determinat de q̄stionib⁹ vere scribibus. Et dividit in tres tractatus. In p̄mo tractatur determinat de nūero ipaz ⁊ redi- tione ināv. ⁊ h̄z tm̄ vñu capitulo in quo tāgit duas dclones. **P**rius **A**utem q̄stiones sunt equales nūero his q̄cūq̄ vere scimus. **S**unt aut̄ q̄ntor q̄stiones p̄e scribibus. **S**ez si est. qd est. q̄a est. p̄ter qd est. **O**x⁹ de q̄stione si ē. vt cuz q̄rit v̄z c̄taurus ē. v̄l v̄z deus ē. **N**ā questio si ē. est cum q̄ritur de eē rei simpli. **E**x⁹ de q̄stione qd est. vt q̄i cognoscim⁹ q̄ deus est q̄ntus qd est deus. **E**x⁹ de q̄stione q̄a est. vt cum q̄ritur sol eclipsi. tuc em̄ q̄rimus q̄a ē. qd patz a signo cuz nobis oñslum fuerit q̄ sol deficit. nō ampli⁹ illud q̄rimus. **E**t aut̄ q̄stio q̄a est. cuz querim⁹ v̄z hoc insit illi aut̄ nō ponentes i nūerū. **E**x⁹ de q̄stione p̄ter qd est. vt q̄i cognoscim⁹ q̄ sol deficit. q̄rimus p̄ter qd deficit. vt p̄p̄t qd terra mouet. (**Q**uerim⁹ aut̄). **I**n hac leba p̄clone ondit q̄ oñs q̄stiones sc̄biles q̄ritur de medio. **N**ā si est ⁊ q̄a est q̄ritur si ē mediū. Ad on- dendū esse rei v̄l sūplū sicut q̄stio si est. vel in p̄te sicur q̄stio q̄a est. **Q**uestio ho qd est ⁊ p̄p̄t quid q̄rim⁹ qd est illud mediū. **O**x⁹ quādo q̄ritur de eē rei simpli. vt v̄z luna sit. vel v̄z nor sit. **O**x⁹ quādo q̄ritur de rei in p̄te. vt v̄z luna deficit. vel v̄z luna augeat. **P**robat hec p̄clu⁹ rōne ⁊ signo. Rōne sic. quia oñs q̄stio p̄scibilis q̄rit de cā. sed mediū in demrātōne est cā. ergo oñs q̄stio q̄rit de medio. **M**aior p̄tz inducit. **O**t p̄mo de q̄a ē quāta cu querit v̄z luna deficit. q̄ritur v̄z sit aliqua cā deficit lune. **S**ed p̄z de p̄p̄t qd. q̄a querit p̄p̄t qd luna deficit nō est aliud cā q̄ritur que ē causa deficit lune. **E**t sitr̄ onderef de si ē. ⁊ qd est. **S**ic em̄ cū querit de eē rei in p̄te. q̄ritur de cā. **E**t cu querit v̄z luna deficit vel p̄p̄t qd deficit. vel v̄z triāgulus hēat tres águlos eçles duob⁹ rectis. vt p̄ter quid h̄z. ⁊ v̄z terra sit i medio mūdi ⁊ p̄ter qd est i medio mūdi. ita cuz q̄rimus de eē rei simpli⁹ que rimus de cā. vt q̄rendo v̄z luna sit. aut̄ qd ē luna. v̄z triāgulus sit. aut̄ qd ē triāgulus. v̄z terra sit. aut̄ qd ē terra. ergo oñs q̄stio q̄rit d̄ medio. **E**xpo p̄tz q̄ id est q̄rere quid ⁊ p̄ter qd. nam idē r̄ndetur ad v̄rtoq̄. **N**ā si querat qd est deficit lune. **R**̄ndetur q̄ ē int̄positio tre inter solem ⁊ lunā. vel p̄uatis luis prop̄e int̄pōem tre. **O**t idē r̄ndebitur si querat p̄p̄t quid luna deficit. deficit em̄ p̄ter p̄uatoz̄ luis solis ex int̄pōem tre. **O**t si querat qd est armonia. **R**̄ndetur q̄ ē prop̄o nūeroz̄ in acuto ⁊ graui. **E**t idē r̄ndebitur si querat p̄ter qd ē armonia inter acutū ⁊ graue. **S**ed p̄batur d̄ca p̄clusio a signo. quia si mediū sit nobis notū cessat om̄is questio. ḡ signū est q̄ oñs questio ē de medio. **A**ns p̄z p̄ exēplum. si em̄ cēmus supra lunā ⁊ viderem⁹ int̄positioñ terre int̄ cam ⁊ sole. nō querem⁹ v̄z eclipsi lune sit. neq̄ v̄z luna eclipsiſ. nec quid ē eclipsi. neq̄ p̄ter qd eclipsiſ. **O**ia em̄ ista scirem⁹ nō tñ eo q̄ in p̄ceptōne sensius

sistat sc̄ia. sed q̄a excep̄ione sensus catur sc̄ia. Nam ex hac p̄iculari noticiâ sensitia intellectus elicit vñaz notiam vñem & scientiâ. Circa hunc textuz Attende p̄mo. q̄ L. unconsilis eū sic introductis oñis in p̄oñi libo cōdūtiorib⁹ demrātōnis supē in hoc sc̄do inuestigare. an oia sc̄ita sint p̄ demrātōne sc̄ita. & cum p̄st̄ nobis q̄ tria de nūero sc̄itor̄ sc̄iuntur p̄ demrātōem & postq̄ de eo posuit rōem ad vñraç ḡrem oñdit nobis q̄ q̄tuç lez quid ē nō secur dñe p̄ demrātōem. licer possibilis sit ut eliciatur ex demrātōne. sicut ecouerso ex ipso elicit demrātō. cui ergo q̄d quid ē nō sc̄iat p̄ demrātōne. & reliqua tria sc̄ita sc̄ian p̄ demrātōne & intentione. Breſtole hic sit p̄pleta artem q̄ omne dubitatum sc̄ibet le fiat actu sc̄itum. necē est ut tradat nobis artes in hoc loco qua sc̄iam⁹ q̄d quid ē. hec ē ars diffiniēdi & stabilendi diffinitōnes. & hec ē ars longe alia ab arte q̄ traditur in thopis sicur postea patebit. Et iter p̄cept̄ causam p̄dictam alia ē cauſa necessaria. quare op̄z in hoc libo tradere arte definiēdi quia omnis demrātō ē p̄ medium q̄d est definitio. Id hoc ergo ut actu bēatur de miratio op̄z actu accige definitōem rei q̄sita que si fuerit ignota nō invenitur nisi p̄ artes definiēdi. ut ergo cōpleta sit ars demrātōia op̄z fm̄ p̄tem eius interponere artem definiēdi. Itē cum sc̄ita sunt q̄tuç. sicut q̄sita & querēdo nō paulim⁹ donec apprehendam⁹ q̄d est vel prop̄ quid ē. Idem aut̄ sit q̄d est. p̄pter quid ē. op̄z ter cognoscere illud sup̄ quod paulam⁹ inquirēdo. Thō medium nō solum fm̄ q̄ ipm̄ ē. est definitio. sed eius in rōnibus cālibus fm̄ quas ordiñatur ad cātum q̄sita id eo p̄ter ea que dicuntur in hoc libro de definitōne doceat Breſto. rōnes cāles fm̄ quas ordiñatur mediū ad q̄sitem. Et in his est prīnētia hui⁹ librisq̄ in ondendo quod sūt sc̄ita p̄ nūerū & que sc̄itor̄ sunt & q̄ oia q̄sita reducātur ad q̄d & prop̄ quid ē. & hec duo sunt vñuz in re & q̄ ipm̄ q̄d quid ē nō secur p̄ demrātōem & in docendo arte definiēdi p̄ quā sc̄itor̄ quid ē. & p̄ quā accipiatur mediū demrātō. & in ondendo rōnes cāles fm̄ quas ordiñatur ipm̄ medium. q̄d dicit prop̄ quid. ad p̄clonē q̄sita. Ereritamē huc ordīne nō obfluat Breſtoles sed postq̄ ondit q̄ ipm̄ quid ē nō secur p̄ demrātōne nec p̄ alias vias p̄ quas false ep̄ciatur scribi ut per modum induc̄tum aut diuisionē. inferit quedā de rōnibus cālibus. & deinde credit ad arte definiēdi trahendā & post reuerterit ad p̄plendū sermonē suū de rōnibus cālibus. & in his dicit̄ cum his que p̄dicta sunt in p̄oñi libo p̄pleta est sc̄ia demrātōia. Et vñ ars fūc̄ens sc̄ire. quia q̄c̄quid secur aut p̄ artem demrāndā aut p̄ artem definiēdi secur. Sed q̄a cum habuit̄ artem p̄pleta forma tā apud intellectū nost̄. & p̄securatur eius vñtilitas. op̄z nos eam coaptare op̄z p̄pleta arte demrātōia. initiu aut̄ sp̄andi docet nos Breſto. in fine hui⁹ libri. quia instruit nos qualiter ex multis sensibus fuerit meoñia. & ex meoñis experientia. & ex experti mēti acq̄ratur nobis vñlē quid ē p̄ncipii sc̄ie. hec q̄t p̄ncipioꝝ acceptioꝝ in op̄s demrāndi q̄bꝝ acceptris p̄ sc̄iam & artem in hoc libro traditā iam possum⁹ inuenire p̄plete sp̄eales artes demrātōias. hec L. unconsilis. Attende sc̄do. q̄ sc̄us Thomas huc sc̄dm̄ librū sic dūnat. Postq̄ p̄bus in p̄mo libro definiānit de syllō demrātōio. in hoc libro intēdit determinare de p̄ncipioꝝ eius. Ost̄ aut̄ duplex p̄ncipii syllō demrātōiis sc̄iz mediū eius & p̄me p̄ponēs indemrēbiles. & fm̄ bog